
 

Delibera di Giunta Comunale n. 94   del  13-12-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 94  del Reg. Data 13-12-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: SISMA 2016  O.C.S.R. N. 48/2018 - INTERVENTI FINANZIATI CON 

SMS SOLIDALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA COMUNALE". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese didicembre alle ore 18:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 94  del   13-12-2018 

 

2 

Oggetto: SISMA 2016  O.C.S.R. N. 48/2018 - INTERVENTI FINANZIATI CON 

SMS SOLIDALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA COMUNALE". 

 

Premesso: 

 

- che a seguito del sisma del 2016, il Presidente della Regione Marche ha richiesto ai 

comuni la presentazione di una proposta progettuale preliminare avente finalità 

sociale, culturale o ricreativa da finanziare, per un importo massimo di €. 42.000,00, 

con i fondi delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli 

SMS solidali; 

 

- che con nota prot. n. 4906 del 03.10.2017, successivamente integrata con nota prot. 

n. 5171 del 13.10.2017, il Sindaco del Comune di Fiuminata ha indicato alla 

Regione, quale intervento da finanziare, la manutenzione straordinaria della 

copertura della “Villa Comunale” sita in via Matteotti; 

 

- che infatti la Villa in oggetto, di proprietà comunale, è di fondamentale importanza 

per l’Ente in quanto è sede della biblioteca civica, di un centro di aggregazione per 

anziani ed al suo interno si svolgono tutte le più importanti manifestazioni sociali e 

culturali della nostra comunità tra le quali il Premio nazionale di narrativa “Maria 

Teresa Di Lascia”, il premio per la cinematografia e fotografia “Leonida Barboni”, 

convegni, assemblee pubbliche e manifestazioni di ogni genere;  

 

- che il Comitato dei Garanti, in data 09.07.2018, ha concluso la procedura di esame 

delle proposte progettuali preliminari presentate dai Comuni a valere sui fondi del 

SMS solidali esprimendo parere positivo su tutte; 

 

- che il Commissario Straordinario per la Ricostruzione, nel frattempo, con Ordinanza 

n. 48/2018, ha definito le procedure per l’attuazione dei suddetti interventi;  

 

- che in ultimo l’USR con nota assunta al protocollo comunale n. 4092 del 30.08.2018 

ha assegnato agli Enti attuatori un termine di 20 gg per la trasmissione dei progetti 

esecutivi;   

 

Considerato: 

 

- che all'uopo, su indicazione dell’Amministrazione, in data Settembre 2018 l'Ufficio 

Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo e 

dell’Arch. Veschi Viviana ha predisposto un  progetto esecutivo per la la 

manutenzione straordinaria della copertura della “Villa Comunale” sita in via 

Matteotti che comporta una spesa complessiva di Euro 45.000,00 di cui Euro 

39.577,61 per lavori compresi Euro 11.202,63 per oneri sulla sicurezza non soggetti 

a ribasso d'asta oltre ad Euro 5.422,39 per somme a disposizione come di seguito 

specificato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   28.374,98 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €   11.202,63  



 

Delibera di Giunta Comunale n. 94  del   13-12-2018 

 

3 

              ----------------

- 

                    Importo totale dei lavori a misura          €   39.577,61  
 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     3.957,76 

2) Spese gen. di prog. 2%, Art.113 D.Lgs. 50/2016   €        791,55 

3) Lavori su fattura ed imprevisti  IVA compresa           €        673,08  

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €     5.422,39 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   45.000,00  

 

Allegati: 

- Tav. 1: Elenco elaborati; 

- Tav. 2: Relazione tecnico illustrativa, quadro economico e cronoprogramma; 

- Tav. 3: Documentazione fotografica; 

- Tav. 4: Elaorati grafici; 

- Tav. 5: Capitolato speciale d’appalto; 

- Tav. 6: Schema di Contratto d’appalto; 

- Elenco Prezzi; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Stima incidenza della manodopera; 

- Stima dei costi della sicurezza; 

- Piano di manutenzione dell’opera; 

- Verbale di verifica del progetto (art.26 D.Lgs.50/2016); 

- Dichiarazione di copertura economica somme a carico dell’Ente. 

 

Visto: 

 

- che il prgetto suddetto, trsmesso all’ufficio speciale per la ricostruzione in data 

07.09.2018 con prot. n. 4250, è stato approvato in Conferenza del 26.10.2018 

conclusasi positivamente con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. 2366 del 15.11.2018; 

 

- che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 6294 del 12.12.2018) da 

parte del Geom. Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa Amministrazione 

e quindi meritevole di approvazione; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 94  del   13-12-2018 

 

4 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VILLA COMUNALE" che comporta una spesa 

complessiva di Euro 45.000,00 di cui Euro 39.577,61 per lavori compresi Euro 

11.202,63 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 

5.422,39 per somme a disposizione come di seguito specificato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

B) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   28.374,98 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €   11.202,63  

              ----------------

- 

                    Importo totale dei lavori a misura          €   39.577,61  
 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     3.957,76 

2) Spese gen. di prog. 2%, Art.113 D.Lgs. 50/2016   €        791,55 

3) Lavori su fattura ed imprevisti  IVA compresa           €        673,08  

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €     5.422,39 

==========

= 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   45.000,00  

 

- Di dare atto che il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 
 

- Tav. 1: Elenco elaborati; 

- Tav. 2: Relazione tecnico illustrativa, quadro economico e cronoprogramma; 

- Tav. 3: Documentazione fotografica; 

- Tav. 4: Elaorati grafici; 

- Tav. 5: Capitolato speciale d’appalto; 

- Tav. 6: Schema di Contratto d’appalto; 

- Elenco Prezzi; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Stima incidenza della manodopera; 

- Stima dei costi della sicurezza; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 94  del   13-12-2018 

 

5 

- Piano di manutenzione dell’opera; 

- Verbale di verifica del progetto (art.26 D.Lgs.50/2016); 

- Dichiarazione di copertura economica somme a carico dell’Ente. 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del presente 

atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di ""MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VILLA COMUNALE" ha medesimo valore di concessione 

edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996 

collegata alla manovra finanziaria 1997; 

 

- Di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta dal responsabile dell'Ufficio 

Tecnico del Comune di Fiuminata; 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del 

responsabile servizio LL.PP.; 

 

- Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio per tutti gli atti susseguenti e 

necessari all’appalto ed esecuzione delle opere; 

 

- Di dare atto che la spesa compessiva di €. 45.000,00 trova imputazione al capitolo 

2557 art. 3 del bilancio corrente esercizio di cui €. 42.000, finnaziato con i fondi 

delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli SMS solidali 

di cui all’ordinanza Commissariale n. 48/2018 e s.m.i. ed €. 3.000,00 con fondi 

propri di bilancio; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 94  del   13-12-2018 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 6378.            

 

Lì 14-12-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toAURELI SABATINO 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 14-12-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 14-12-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


